CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

REQUERIMENTO Nº   DE  2025

(DO SR. MAURÍCIO CARVALHO)

Requer a aditamento ao Requerimento
nº  38/202E  –  CE,  para  inclusão  de
convidado em audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 e

256  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  em

aditamento ao Requerimento n.º 38/2025 - CE, da Sra. Professora

Luciene Cavalcante, a inclusão do seguinte convidado na audiência

pública que tem como objetivo debater o PL 2531/2021, que institui

o piso salarial profissional nacional para os profissionais dos quadros

de pessoal técnico e administrativo da educação básica:

- Representante do SINTAE/RO (Sindicato dos Técnicos

Administrativos Educacionais de Rondônia)

JUSTIFICATIVA

A valorização dos profissionais técnico-administrativos é pilar

indispensável  para  a  efetivação  de  uma  educação  pública  de

qualidade. No entanto, a ausência de um piso salarial nacional para

essa  categoria  tem  perpetuado  disparidades  injustas  e

comprometido a estabilidade e eficiência das instituições de ensino

básico em todo o país. A proposta de fixação de um piso salarial

vinculado a 75% do valor estabelecido para o magistério representa

um avanço estratégico e equilibrado, capaz de corrigir  distorções

*C
D2

58
51

01
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258510188500

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
13

:3
7:

00
.2

10
 -

CE

              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

históricas  e  promover  maior  equidade  entre  os  profissionais  da

educação.

Nesse  contexto,  a  participação  do  representante  do

SINTAE/RO na audiência pública é fundamental para garantir que a

perspectiva  dos  trabalhadores  técnico-administrativos  da  região

Norte  –  frequentemente  mais  impactados  pelas  desigualdades

salariais  –  seja  ouvida.  O  sindicato,  cuja  missão  é  a  defesa

incondicional dos direitos da categoria, poderá contribuir com dados

e  experiências  concretas,  assegurando  um  debate  mais

representativo e conectado à realidade das instituições educacionais

públicas. Sua presença fortalecerá a construção de soluções justas e

viáveis  para  a  valorização  do  quadro  de  apoio  nas  escolas

brasileiras.

MAURICÍO CARVALHO

Deputado Federal (UNIÃO – RO)

*C
D2

58
51

01
88

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258510188500

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

5
13

:3
7:

00
.2

10
 -

CE